
zajímavosti
Г

16 OLYMPIJSKÉ RIO

17 INDICKÉ A JINÉ ZLATO

18 DĚJINY EXPRESNÍ PŘEPRAVY

24 KÄMEN PODZIMU

24 ČÍNSKÉ VĚJÍŘE

26 BUDE ROK 2012 KONCEM SVĚTA?

30 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

37 VŮNĚ VÍNA

52 ZLATÉ I BAREVNÉ ZRNO

58 LEGENDA POKRAČUJE

svět a lidé
12 WINSTON CHURCHILL 

20 OSTROV VĚČNÉHO JARA

50 EXPERIMENT, KTERÝ SE PODAŘIL

51 BARMSKÉ LAKOVANÉ PŘEDMĚTY

věda a technika
4 ROBOT PRO KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

17 SOLÁRNÍ SILNICE

36 ZDROJ OMEGA-3

vesmír
25 VELKÝ ZÁVOD

psychologie
56 SVĚT STRACHU

-

>

4
ROBOT , 
PRO KAŽDOU 
PŘÍLEŽITOST

V.

Po letech experimentů se roboti začínají zabydlovat v mno
ha oblastech vyhrazených až donedávna pouze člověku. 
Dokážou svařovat auta, provádět chirurgické operace, dě
lají společníka dětem nebo starým lidem a mohou dokon
ce odpovídat na otázky a vést jednoduchou konverzaci.

20
OSTROV 
VĚČNÉHO JARA
Třetí největší stredomorský ostrov. Na
bízí nádherné pláže se zlatavým i bílým 
pískem, které patří к nejčistším na svě
tě, průzračné moře u členitého pobře
ží, krásnou přírodu, historické památky 
i čilý noční život. Kypr.

26
BUDE ROK 2012 
KONCEM SVĚTA?
Hrozí lidstvu skutečně za tři roky katastrofa 
nevídaných rozměrů? Jak rozumět mayské- 
mu kalendáři? Co bude s planetou Zemí

ekologie
32 GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ A PŘÍRODA

kultura
38 POZDNÍ RENOIR

mýty a záhady
46 V KŮŽI VLKA

zdraví
10 MEDITACE JE V MÓDĚ 

42 MOR JEDENADVACÁTÉHO STOLETÍ

Г

v

32
GLOBÁLNÍ 
OTEPLOVÁNÍ 
A PŘÍRODA
Zvyšování průměrných tep lo t ovlivňu
je  vývoj všech biotopů na zeměkouli. 
Každý biologický druh reaguje na změ
ny klimatu jinak. Někteří živočichové 
a rostliny začínají strádat a postupně 
mizí, jiné druhy se stěhují na nová sta
noviště.



10
MEDITACE 
JE V MÓDĚ
Pod pojmem meditace si většina 
lidí zřejmě představí zvláštní 
praktiky východních civilizací. 
Není to  pravda. V USA i v Evro
pě se stalo meditování m ód
ním hitem. Vědci a lékaři 
zjišťují, že je 
velmi zdravé.

.

T  ^  ■■41
'  • "

. *  “V 4

, '  V  ■

38
í i  POZDNÍ RENOIR

Renoirovy pozdní obrazy a kresby vznikaly 
po době pochybností nad vlastní impresi
onistickou tvorbou. Nejsou příliš známé, 
přesto patří к tom u nejlepšímu, co bylo 
v malířství vytvořeno na přelomu devate
náctého a dvacátého století.

52
ZLATE I BAREVNE 
ZRNO
Původním domovem kukuřice je  jižní část 
Mexika.Tam také dodnes najdeme nejvíce 
odrůd té to  staré kulturní plodiny. Zdale
ka nemusí být jen zlatá, ale třeba modrá 
či červenohnědá. Mnohotvárnost forem 
představuje unikátní kulturní dědictví.

12
WINSTON
CHURCHILL
„Nestal jsem se ministerským předsedou 
Jejího Veličenstva proto, abych rozbíjel 
britské impérium." Tato slova pronesl 
5. října 1941 Winston Churchill v Lon
dýně v reakci na požadavek amerického 
prezidenta Roosevelta, aby poskytl oby
vatelům britských kolonií právo na se- 
beurčení. Vystihují politiku muže, který 
svého času vládl čtvrtině světa a jehož 
hlavním zájmem bylo udržení mocen
ského postaveníVelké Británie.

42
MOR
JEDENADVACÁTÉHO 
STOLEri
Tuto výstižnou přezdívku dostal dia
betes. Ve světě jím  dnes trp í na 246 
m ilionů lidí. Je to osmkrát více než 
před pětadvaceti lety. Předpokládá se, 
že během dalších patnácti let počty 
nemocných cukrovkou dosáhnou 380 
milionů. Skutečná čísla jsou podstatně 
vyšší. Spousta lidí, kteří mají nemoc v mírnějším sta
diu, se neléčí, mnohdy o ní ani nevědí.

VÝHERCESOUTEZE 
ALFA COMPUTER Z ČÍSLA 22
Správná odpověď: c
Petra Pospěchová, Frýdek-Místek

VÝHERCI
PŘEDVÁNOČNÍCH SOUTĚŽÍ
Haribo
Správná odpověď: c
1. Alexandra Zemanová, Český Krumlov

2. Dominik Smejkal, Pavlíkov

3. Marie Charuzová, Kroměříž

Paštiky
Správná odpověď: b
1. Šárka Lýrová, Havlíčkův Brod

2. Radek Doležal, Brno

3. Alena Křenovská, Náchod 1

Plyšový slon
Správná odpověď: a
Pavlína Bobková, Mladá Boleslav

Hodinky Rotax
Správná odpověď: b
Radek Maxa, Mikulčice

Číše Roemer
Správná odpověď: a
Josef Duba, Tábor 4

Parfém Dior
Správná odpověď: a
Tomáš Volák, Hradec Králové

Čoko notebook
Správná odpověď: c
Michaela Kvasnicová, Milovice

24/2009 Л О О + 1 3


